
ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS 

RESIDUALES DE PREJANO



Población (Hab. Eq.)

PARAMETROS DE DISEÑO

Caudal Medio Diario (m³/día)

S.S. Agua Bruta (mg/l)

N-NTK Agua Bruta (mg N/l)

DBO5 Agua Tratada (mg/l)

850

DBO5 Agua Bruta (mg/l)

255

200

300

< 25

40

S.S. Agua Tratada (mg/l) < 35

SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES DEL 

MUNICIPIO DE PREJANO

La depuradoraestáautomatizada,deformaquelos procesos

seregulanparaadaptarencadamomentoel funcionamiento

dela plantaa lasnecesidadesrealesdetratamiento. Así, está

reguladoautomáticamenteel funcionamientodelasbombas,

la aireacióndel reactor, la recirculaciónde fangos etc...,

incorporandoademásun sistemade transmisióndealarmas,

paraavisaral responsablede mantenimientode los posibles

fallos defuncionamientodelos equipos.

Importe de ejecuci·n (ú)481.245,56ú

OTROS DATOS DE LA OBRA

Plazo de ejecución 8,5 meses

La EstaciónDepuradorade AguasResiduales(EDAR) de

Prejanotrata los vertidosgeneradospor el núcleourbano.

Está situada aguasabajo del municipio, en la margen

izquierdadel Río Ruescay recibe las aguasresidualesa

travésde un colectorconstruidocon tuberíade hormigón

de272m delongitudy 400mm dediámetro.

La planta aplica la alternativade tratamientode fangos

activadosen aireación prolongaday el agua, una vez

tratada,seviertedirectamenteal río.



El fango procedentede la purgadel decantador, dado

que proviene de un procesode aireaciónprolongada,

está suficientemente estabilizado, requiriendo

únicamenteun procesodeconcentraciónparareducirsu

volumeny facilitar suevacuación.

El fangoseenvíaa un depósitode115m³ decapacidad,

ubicadobajo el edificio de control, que funcionacomo

digestor anaerobio en frío, del que se extrae

periódicamentepara,una vez acondicionado,utilizarlo

comoenmiendaorgánicaenla agricultura.

El aguaseincorporaa la depuradorapor un canal,dotadode

un aliviadero para evacuar los excesosde caudal que no

puedenadmitirseen el tratamiento. De aquíel aguapasapor

un tamiz automáticode 3 mm de luz, dondese retienenlas

partículasdemayortamaño.

La materiaretenidaenel tamiz seprensay sedepositaen un

contenedorparaser retiradaa vertedero. Una vez retenidala

fracciónmásgruesael aguasebombeaal reactorbiológico

Mediante aportación de aire se mantiene activo en el

reactorun cultivo de microorganismosquetransformanla

materia orgánica presente en el agua en materia en

suspensiónque puede ser separadaposteriormentepor

decantación. El reactor se mantieneaireadomediante2

soplantes,de 50 Nm³/h de caudalunitario quedistribuyen

el aire desdeel fondo mediantedifusoresde burbujafina.

El reactordisponedeunacámaraanóxicaparaeliminación

denitrógeno.

Desdeel reactorel aguapasaal decantadorsecundario,de

7,00 m de lado y 3,25 m de profundidaden vertedero,

dondeseseparanel aguadela materiaensuspensión.

El aguatratadaseviertedirectamenteal río y la materiaen

suspensióndecantada(fango secundario)se recircula en

parte al reactor para mantener la concentración de

microorganismosrequeridaparaasegurarel desarrollodel

proceso. El restoseincorporaa la líneadefangos.


